
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
N. Registro Generale:     160 Del     03/04/2024 
 
 
 
OGGETTO:  L.R. 7/3/1989 N°15 E S.M.I.: ONERI DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA DA DESTINARSI AD INTERVENTI RELATIVI A 
EDIFICI DI CULTO E RELATIVE PERTINENZE. EROGAZIONE 
ACCONTO 80% CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PARROCCHIA 
BEATA VERGINE CONSOLATA DI BORGATA PONTEPIETRA 
PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso . 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024 è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024 è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Dato atto che: 
-  ai sensi della L.R. N. 15/1989  i Comuni sono tenuti ad accantonare una quota di proventi da 

destinare agli interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione 
di edifici di culto; 

-  ai sensi dell’art.4 della L.R. 15/89 e s.m.i. necessita deliberare, unitamente alla deliberazione 
di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno di riferimento la quota dei 
proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria da destinarsi alla categoria di 
opere concernenti edifici di culto della chiesa cattolica e delle altre confessioni religiose che 
abbiano una presenza organizzata, diffusa e consistente a livello nazionale ed un significativo 
insediamento nella comunità locale; 

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n°123 del 10.11.2023, la Parrocchia Beata 
Vergine Consolata di borgata Pontepietra è stata ammessa al beneficio del contributo per l’anno 
2024 per un importo di €.15.000,00.= per lavori di manutenzione straordinaria consistenti nel 
rifacimento servizio igienico e impianto termico, nella realizzazione di controsoffittatura e messa a 
norma dell’impianto elettrico dei locali siti al piano primo della Casa Parrocchiale, a servizio della 
Chiesa. 
 

 Visto che il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato dal Consiglio Comunale e che, 
pertanto, la somma destinata ai sensi della L.R. N. 15/1989 pari ad € 15.000,00 è stata impegnata 
sul capitolo del P.E.G. 2024/2026 n. 6490/2018/700 (finanziata con ooouu). 
 
Dato atto che l’importo delle opere è stato stimato complessivamente in €.27.071,50 IVA  e spese 
tecniche comprese. 
 
Vista la CILA n°477/2023 relativa ai lavori sopraindicati conservata agli atti dell’Area Tecnica 
Servizio Urbanistica Edilizia Privata e Patrimonio. 
 
Vista la richiesta presentata in data 13/03/2024 pr.6947 dal Parroco Don Giovanni Rege Gianas, in 
qualità di attuale legale rappresentante della Parrocchia in questione, di erogazione dell’acconto 
corrispondente all’80% della somma accantonata. 
 
Vista la comunicazione pervenuta in data 20/03/2024 pr.7512, con la quale si dichiara che i lavori 
hanno avuto effettivo inizio in data 12/02/2024. 
 
Considerato che l’importo relativo all’acconto richiesto corrisponde a €.12.000,00.= quale 80% 
dell’importo totale ammesso a beneficio del contributo (€.15.000,00) per l’anno 2024 per i lavori di 
cui sopra. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di dover provvedere all’erogazione dell’acconto di cui sopra, in relazione all’accertato 
avvio dei lavori. 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000 e s.m.i. il quale attribuisce ai dirigenti o responsabili 
dei servizi i poteri gestionali. 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n. 8 
del 29/06/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI APPROVARE, come con la presente approva, le considerazioni espresse in premessa 
narrativa e che qui si intendono integralmente recepite e riconfermate e vengono a costituire le 
motivazioni della presente. 
 

2) DI APPROVARE l’erogazione del contributo di €.12.000,00.= quale contributo corrispondente 
al 80% dell’importo totale ammesso a beneficio del contributo (€.15.000,00) per l’anno 2024 
per i lavori di manutenzione straordinaria consistenti nel rifacimento servizio igienico e 
impianto termico, nella realizzazione di controsoffittatura e messa a norma dell’impianto 
elettrico dei locali siti al piano primo della Casa Parrocchiale, a servizio della Chiesa della Beata 
Vergine Consolata di borgata Pontepietra. 

 
3) DI DARE ATTO che la somma risulta impegnata sul capitolo PEG 2024/2026 

N.6490/2018/700 cod. 05.02.2. 
 
4) DI RICONOSCERE E LIQUIDARE la somma di €.12.000,00 alla Parrocchia Beata Vergine 

Consolata di borgata Pontepietra, nella persona del legale rappresentante, Parroco Don Giovanni 
Rege Gianas, con le modalità indicate dal richiedente sulla richiesta di erogazione allegata alla 
presente. 

 
 
 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente 
 
 
 


